364 De Regia Protect. vi oppress. appell.

act. Viii. & Barbat. n. 32. & in hac Bulla Moderna super reg. 8 gl. 6. n. 216. Et si utrumque haec ratio scripta sit in constitutione, casus dicitur comprehensus per illius identitatem absque alia extensio. Glos. in c. de empt. ord. n. 6 Oldral. conf. 185. in 6. Oldral. conf. 1. ut iure pend. Bald. in illud post n. 6. C. de sacros. Eccles.

82 Vel si secundum informantes pro Fracisco negatur rationem esse praedicam, que expresa legitur, sed dictator eius presumptio pro electione Ordinarii, cum ista tantum reddi posset, habetur pro expressa, juxta glossam Iquavus, ubi Bald. in princ. veris. & cum una sol. C. de fidicomm. & ibi Add. d. Caltr. n. 4. lff. n. 6. adeo ut ab ea tanquam unica licet sit extenso etiam in correctori. Castr. in l. si verò § de viro num. 1. verisculo idem, si ratio, ff. solut. matrim. Adden. ad Bald. in sui quæ actiones litera E. & ibi lff. n. 22. C. de sacros. Eccles. idem III. in d. Iquavus n. 7. vers. 2. C. de fidicomm. cum concord. per Surd. decif. 74. art. 12. & 13. & dec. 292. n. 15. & 16.

83 Et haec presumptio est adeo vehemens, ut non tollatur ex sententia revocatoria Metropolitanus, quia cum in electione ad Parochiales ex dispositione facili Concilii Trident. s. 24. de reform. c. 18. vers. peracto, ultra doctrinam, sicut etiam considerant mores, prudentia, & alia ad Ecclesiam gubernandam opportuna, quæ ratio est, ut dignior non impliciter dicatur ille, qui doctior sit vel sanctior, sed is qui iuxta munus, cui proficiendum est, aptior ejus ministerio appareat; & hic est præferendum, ut ex sententia Divi Thomae tradit Covarr. in regul. peccatum 2. p. § 7. sub n. 4. vers. dignior vero, & dicit Rot. in Beueventana Parochial. 13. Junii 1590. coram bonæ memorie Orano, & in Ravenne, Parochial. 2. Decemb. 1594. coram illustrissimo Aragonio in nullius Parochialis seu concursus 4. Decemb. 1610. coram Rever. D. Bononiensi ex quo censit sacra Congregatio illustrissimorum Cardinallium Concilii inter pretum præferendum eum cuius mores noti, probati que sunt ei, cuius vita ignoratur, licet doctior, ordinarius pra summis instrutus de vita & de moribus con currentem & alii ultra doctrinam requisitus tanquam ejus dicefanorum, Card. in clem. i. in 20. vers. ff. autem, ubi Anch. n. 7. vers. & hoc idem de sequenti posse & fructu. Veral. dec. 396. p. 2. Put. dec. 395. num. 2. lib. 3. & considerandum fuit in terminis hujus Bullæ in dicti Ravenne, coram illustrissimo Aragonio, & nullius coram Reverend. Bononiensi. Metropolitanus vero per novum concursum non potest certior fieri nisi de doctrina, & sic cessat in eo præsumptio, vel saltem non aquæ viget, & adeo præsumptio pro judicio ordinarii, ut debet clare doceri de solo, & irrationabilitate illius, ut tenuit Rot. in Camerin. concursus 19. Decemb. 1601. coram R. Atrebaten. & in Sabinen. concursus 6. April. 1609. coram R. Domino meo Damasco, eti quælibet ex prædictis rationibus de per se suffici, tanquam simul juncta, exemplo duorum vinculum, quæ magis stringunt, cap. 1. de iure. & pace cum similibus.

84 Præterea etiam si constitutio esset restricta ad primam appellationem, tamen cum a revocatoria sententia detur appellatione quod utrumque effectum, ut firmatum fuit, perinde est illa interposita ac si effem in calu verbis expresso, ante scilicet latam revocatoriam, que habetur pro extinta, inspecto presenti statu, juxta text. in l. 1. in fin. & ibi gl. ff. de Turpil. 1. 2. vers. ceterum ff. de pen. Bald. in rub. C. de appell. n. 2. & in l. ita demum n. 2. C. de procur. Roman. posse Imol. in l. 1. n. 30. vers. quoad secundum ubi Alex. n. 2. lff. n. 9. Rip. n. 10 ff. de re jud. de commun. Felin, in rubr. de app. sub num. 2. col. 4. vers. & add. in c. pastoralis 18. n. 14. vers. c. conclusio fit de off. deleg. ubi Adden. de commun. dicit veram Alex. conf. 5. n. 6 lib. 4. & communem conf. 188. n. 10. lib. 2.

Et idem licet verba constitutionis videantur restri-

cta ad appellationem ab electione ordinarii; tamen non est excluderent casus similes, gl. in l. ob. as in verb. alternatione & ibi Salicet. C. de pend. minor. & in l. serv. nomine & ibi Bartol. n. 3. ff. de usucatio gl. vulg. in illud in verb. alia causa, & ibi Bart. in princ. C. de juro. Eccles. præterit in hac materia favorabili diuturna vacationis tollenda Bart. in d. illud. n. 3. Bald. n. 6. in fin. Caltr. n. 4. ver. hic est una. Bart. in d. serv. nomine n. 3. ubi quæ venient in necessarium expellorum consequentiam, ex quibus cessant dicta de cau omisso.

Nec etiam potest dici sublati vel elisa præsumptio electionis ordinarii per contrariam sententiam juxta doctrinam Cardi. in clem. i. q. 4. num. 13. de sequenti posse & fructu, nam in questione ibi posita per Cardinalem non minor militabat præsumptio pro secunda sententia, quam pro prima pro possessori lata, sed eadem, cum utraque esset lata in Curia, ut ipse inquit, imo in terminis d. clem. ipsa prima sententia est quæ par sit sequentrum Cassiod. dec. 1. cod. iii. sed in casu nostro negari non potest, quia major sit præsumptio pro electione, Ordinarii à qua non datur appellatio suspensiva, quam pro sententia Metropolitani, à qua datur quod utrumque effectum: & ideo sententia, que habet majorem præsumptionem, habet aliquem effectum executivum non obstante alia contraria, prout in terminis ejusdem Clementine primæ sententia lata in Curia pro actore operari effectum appositionis sequentri, quamvis adhuc contraria in partibus pro possessori, & hoc ratione majoris præsumptionis pro eo, ut ibi explicant Doctores.

Prædictis ergo non obstat allegata decisio Dertacen. 88 coram bonæ memorie Gipio, ut simpliciter fundata in verbis refutativa, non considerata constitutionis ratione, & in qua Domini prius sustulerunt præsumptio pro electione Ordinarii, quam resolventer, fusile gratificatoriam, & judicium Ordinarii fusile suspectum ut in decisione præcedenti de mense Decembri 1581. & per sententiam revocatoriam, ubi consideratur, quod nisi apponetur sequentrum, facile apponetur via fraudibus, contra mentem & verba dictæ constitutionis in versiculo, nos ad quorum, ibi, personis minus dignis, &c.) nec colligitur fusile appellatum à secunda sententia lata in Curia, que omnia cessant in calu nostro, quo præsumptio viget manifestè aliqua consideratione, tanquam extincta præsentanea statu per appellationem, & ita conclusum utraque parte informata. Hæc enim de decisione, quam ut elegantem inferre volui, quia continet plures doctrinas concorrentes materiam hujus c. licet eam viderim post hæc scripta.

C A P U T V.

A sententia, seu compulsione, quam facit Ordinarius Ecclesiasticus Reclori, vel Parochianis in contributione pro constructione Ecclesie diruta, seu etiam à sententia, qua iussit, novam aliquam Ecclesiam Parochiale, admodum aedificari, è quod aliqui Parochiani non possunt, vel propter locorum distantiam, vel aquarum inundationem, aliamve probabilem difficultatem, matricem adire, an appellationi interpositæ non deferens vim faciet.

S U M M A R I U M .

1 Ecclesia diruta & collapsa debet reparari & readi-
ficiari ex redditibus sua fabrica.

2 Fabricam

Pars III. Cap. V.

365

- 2 Fabricam si Ecclesia diruta non habeat, clerici ejusdem tenentur contribuere pro adificatione redditus, qui sibi supersunt deducio necessario.
- 3 Parochiani contribuere tenentur in Ecclesia collapse redificationem, si clerici redditus, qui supersunt, non sufficiant.
- 4 Parochiani non possunt renuntiare administrationi, & perceptioni sacramentorum, è contributione hac excusentur.
- 5 Expenditur text. in c. decernimus 10. q. 1.
Expenditur in proposto l. 11. tit. 1. p. 1. ibid.
- 6 Beneficiati tenentur non solam ad fabricam, sed etiam ad alia ornamenta, sine quibus divinum officium celebrari nequit, sed etiam ad alia paramenta necessaria ad divinum cultum.
- 7 Fabrica deficiente, vel non sufficiente, beneficiati de duila congrua tenentur ad reparationem, & Episcopi commendariori, & aliis interessibus in fratribus ejusdem Ecclesie, quibus minime sufficientibus Parochiani tenentur ad contributionem.
- 8 Regis & ejus Concilii supremi iusta, an possint capere, & pignorare bona Ecclesiastica, sive decimas contribuere tenentur ad bujusmodi Ecclesiæ reparacionem tanquam Concilii Tridentini executorum.
- 9 Parochiani in subsidiis tenentur ad contributionem resarcendi Ecclesie dirute, sicut Clerici tenentur ad operas publica communia omnibus, pontes, & fontes, &c.
- 10 Clerici ad teneantur contribuere pro operibus publicis & communibus, ibid.
- 11 Parochiani tenentur pro oneribus Ecclesie, putæ, si reconciliatione regat.
- 12 Parochiani quando in subsidiis tenentur contribuere pro necessitate Ecclesie, tam nobilis, quam plebeii indistincte coguntur, ubi de ratione.
- 13 Reditus Clericorum ubi non sufficiunt ad reparacionem Ecclesie, potest expendi pecunia publica universitatis, & in subsidiis, collaterali viciniis.
- 14 In reparacione Ecclesie ut quis ad eam tenetur contribuere, attenditur primus & secundus Observat. & 5. Contribuire coguntur, qui tenentur ad Ecclesiæ refectionem appellatione non obstante.
- Patroni Ecclesie fructuum ejus participes tenentur ad reparacionem contributionem, ibid.
- Concil. Trid. sess. 21. de reform. c. 4. expenditur ibid.
- 16 & 45 Contradicil. ubi est remota, appellatio etiam remota intelligitur.
- 17 Intellexus ad Concilium Trid. de sess. 21. de reform. c. 7.
- 18 Ordinarius potest exemptionis compellere ad Ecclesiæ reparacionem appellatione & inhibitione non obstantibus.
- Concilii Trid. sess. 21. de reform. c. 8. verba expenduntur, ibidem.
- 19 Clerici quorundam beneficiorum simplicium tenentur (deficiente fabrica) ad Ecclesiæ reparacionem, & non alii.
- 20 Ecclesiæ non Parochiales ubi collapse sint, & deficit, qui contribuat, an & quando radicibus erunt destruita.
- 21 Ecclesia simplex diruta (deficiente fabrica) seu beneficiato, aut his adiutori non sufficientibus, aut petenda sit elemosyna in populo & inter vias circumvici nos, maximè si Ecclesia maxima sit devotionis.
- 22 Emeritorum destruita tempore Clerici, ex qua plures fructus & proventus perceperit appearat, an ejus bases ad reparacionem fini compellendi: causis de facto referatur.
- 23 Clerici simplicis Ecclesiæ quando tenentur ad reparacionem coguntur appellatione non obstante juxta Concil. Trid.
- 24 Determinatio una respiciens plura determinabilia, debet parvissime determinare.
- 25 Heredes Clerici quando ad reparacionem tenentur, Salgado de Protect. Reg.
- coguntur non obstante appellatione, quia qualitas obligationis ex persona hereditis non mutatur.
- 26 Ecclesia simplex diruta omni destruita remedio ad refolucionem, quonodo cum omnibus oneribus, & emolumentis ad matricem transferenda.
- 27 Et quid & quando Ecclesia Parochialis collapse est, & non sit unde reparetur, ad quam Ecclesiæ sit transferenda, cum quibus qualitatibus, & conditionibus juxta Concil. Trid. & congregat. Card. & quando ipsa Ecclesia est profanata, & de aliis vide ibid.
- 28 Matrix Ecclesiæ, ad quam simplex diruta erit facienda translatio, dicuntur Ecclesia Parochialis, Matrix Ecclesiæ, ut Parochialis transferatur, erit Ecclesia Cathedrals, ibid.
- 29 De translationis Ecclesiæ diruta materia, qui videntur distinxisse.
- 30 Translatio hac an sit unus, vel Ecclesia distincta, & an ordinarius ita profanata Ecclesiæ lapides, & trabes vestigia videntur, & que ex his adiutoria construi possint, & de aliis vide remissive.
- 31 Parochialis novam fieri quando iussit Ordinarius, an possit ad id compellere non obstante appellatione.
- 32 Causa que sufficiens sit, ut nova Parochialis construatur, & n. 14. remissive.
- Concil. Trid. sess. 21. de reform. c. 4. expenditur ibid.
- 33 Populo ita numeroso, ut Reclor non possit sufficere sacramentum, vel cultui divino ministrandis, possit ipse Reclor, vel alius ad quem pertinet sufficiens sacerdotis sibi adjungere.
- 34 Ad Audientiam de Ecclesiæ ædificandis, renovatur per Trid. sess. 21. de reform. c. 4.
- 35 Sententia qua ex iusta causa & à jure approbata ordinarius invitit etiam Recloribus novam Parochiam erigiri, declarat, exequitur (appellatione non obstante.)
- 36 Concil. Trid. sess. 21. c. 2. decretum cum sit ius novum editum in confirmatione, ad audientiam, de Ecclesiæ, adiutoria debet recipere omnes ampliationes, & limitationes illius.
- 37 Recloribus proficiendus Ecclesia noviter construere, debet institui ad presentationem Recloris prima, & de oratione.
- 38 Patronum si habeat prima Ecclesia simul & ille cum Recloro debet noviter construere præsentare.
- 39 Terminis Parochialis si inter antiquam Parochiam & novam Ecclesiæ non dividantur, an decima prædiaria sint dividenda, vel que emolumenta nova Ecclesia debent percipi.
- 40 Reclori noviter edificata Ecclesia qua portio assignari debet per Episcopum, & unde deducenda juxta noviter per Trid. disposita.
- 41 Concil. Trid. sess. 24. de reformatione dispositio expeditur.
- 42 Portionis assignatio, & Clerici instituto & præsentatio ad novam Ecclesiæ fieri debet appellatione, & contradictione, non obstante.
- 43 Congrua ad assignatione Reclori facta non admittitur appellatione suspensiva.
- 44 Provisio Recloris Parochialis non suspenditur per appellationem subiectam.
- 45 L. Pavula verba ibi (anque lo contradigan, &c.) ponderantur.
- 46 Reædificans, vel reparans Ecclesiæ dirutam an acquirat ius patro, & an illud acquirens ex constructione si funditus diruta sit, illud admittit, & quid quando funditus datur, remissive.
- 47 Contrafieri Ecclesiæ an in reparacione & reædificatione sit alius præferendus, remissive.
- 48 Capella, vel Ecclesiæ confiranda ex precepto testatoris intra quod tempus sit edificanda, remissive.
- 49 Beneficii ob fructuum diminutionem an facienda sit suppressione, extincio, aut uno per Episcopum cum Capituli consensu, remissive.

Hh 3 Huic

Hic est satis difficultati jure Canonico succursum, & pro prioris partis satisfacione, illam esse attendendam Abbatis distinctionem, Ecclesiam dirutam, collapsam, & ruinosam debere reparari, ac redificari ex redditibus sua fabrica; & si non habeat fabricam, seu minus sufficientem, quod clerici illius Ecclesie contribuant, ex eo quod eis supererit (deducto necessario), esti nihil supererit eis, vel quod supererit, non sufficiat, ad dictam reaificationem debet ultimè compelli Parochianum ejusdem Ecclesie; ut contribuant ratione sacramentorum, quæ in ea recipiunt, sibique ministrantur; & divinorum Officiorum, quæ ibi audiunt, quibus non potuerunt renuntiadicentes, se ab hinc nolle uti dicta Ecclesia, quam opinionem ac distinctionem Abb. sequitur ut verum Greg. Lopez in l. 1. tit. 10. § 1. gl. faciendo onde. Francisc. de Riba secundo responso, de Ecclesiis adi. n. 1. 2. & 3. fol. 33. peregrinari vocant ad propositum text. in c. dicit. de Ecol. adi. and. ubi Abb. n. 2. Paul de Citad. tral. de jur. patr. 5. art. 1. rite. secundo intelligo sub n. 173. Beroius conf. 3. n. 32. Riba conf. 68. n. 3. Capella. Tholo. dec. 499. opunit. Joan. Hier. Campan. div. r. 5. jur. cano. rubr. 12. c. 13. sub n. 19. fol. 725. ubi quod cleri beneficia ti non tenentur nisi excessu sine legitime congrua.

Ad quam ut certam reducendum estis gloss. in c. quatuor. 12. q. 2. in si dicentem latice non esse compellendos ad reparationem fabricæ, sed tantum clericos, & Hoftiem in sum. de Ecclesiis adi. n. 2. & 3. dicentem, clericos nisi confutidine, de jure tamen non tenenti ad reparationem Ecclesie, & opinatur Joan. Gutier. in alleg. 10. sub n. 2. ad f. & idem sequendo Abbatem dicit Zetola in praxi Episcop. 1. p. verbo vissi. al. 6. lib. 9. quod si ob inopiam Ecclesie, & beneficiari non possit parochialis reparari: parochiani sunt compellendi, nec propter hoc possent ulii Parochie renuntiari.

De clero beneficiario ut ad id teneat, probat text. in c. decernimus 10. q. 1. ubi dicitur, & si qua forte basilica fuerit respectu ordinario eius reparari præcipiat, text. in c. fin. 16. q. 1. utroque gloss. text. in c. 1. de Ecclesiis adi. & c. de his. eod. i. 1. tit. 10. p. 1. ubi dicitur: que la yglesia se ha de reparar por el Prelado y clericos della; y no basando la dicha renta, el beneficiario de la tal yglesia es obligado a gastar lo que faltare, segun la renta que ubiere, faciendo lo que ubiere necesiter. Aviles in capitibus Pratorum c. 23. in gl. den. ord. n. 11. fol. 199. hanc etiam quæst. tangit. Capula de servit. urba. trado. 59. c. n. 22. ubi nihil resolvit, sed tantum refert loca ordinaria.

Qui beneficiari non solum tenentur ad fabricam, sed etiam ad ornamenta, calices, pluvialia, & alia quæcumque paramenta; ea, non tantum sine quibus divina officia celebrari nequeant, & illa quoque necessaria ad cultum divinum, secundum solemnitatem & varietatem dierum scripta. Beroius conf. 26. lib. 3. Petrus Surd. conf. 62. n. 5. Cavaleca. dec. Fibizana. sub n. 24. p. 2. Joan. Hieron. Campan. divers. jur. cano. rubr. 12. c. 13. sub n. 19. post princ. fol. 725. & idem in dec. 84.

Et quod non Ecclesia Parochialis non habet fabricam, vel non sufficientem, beneficiari teneantur deducta congrua Episcopi, commendatarii, seu aliae personæ interesse habentes in decimis, & redditibus Ecclesie, quibus minimè sufficientibus Parochiani contribuant, comprobatur optimè Bobadilla in polit. lib. 2. c. 18. n. 135. & lib. 3. c. 5. Aufier. Capel. Tholo. dec. 120. Dec. confil. 118. n. 5. vers. 3. principaliter. Cavalc. dec. 22. n. 23. & 24. p. 2. Guigas confil. 117. Joannes Nicol. Delphiniat. de jur. patr. lib. 2. ex n. 128. Sarmien. in defens. de reddit. Eccles. 2. p. monito 41. n. 5. & videndum Navarr. in apologia contra ipsum ibidem q. 1. monito 82. n. 8. & sp. 1. n. 3. & §. 10. n. 7. ver. 4. Michael Tenoch. de vissi. Ecol. lib. 2. in 6. Rebuff. in respons. 135. per totum Petrus Cened. in collecta. ad. decreta. c. 153. n. 1. & 2.

qui si non fuerint sufficientes, omnes Patronos, & alios, qui

qui fructus aliquos ex dictis Ecclesiis provenientes, percipiunt, aut in illorum defectum parochianos, omnibus remedii opportuni ac praædicta cogant appellatione, exemptione & contradictione remora. Quod & fulcitur etiam ex illo verbo (contradictione remota, &c.) quo utitur Concilium, per quod conferi appellationem esse prohibitam, probat post Philip. Franc. Deum, & alios Lancel. de intent. 2. p. cap. 12. limit. 8. n. ... Hieron. Gonzal. in regul. de alternat. gloss. 9. in annota. n. 218. de quo latius vide poteris 2. p. 6. ad finem, principiū à n. 107. ubi plures citavi.

16. Quid Tridentini decretum circa obligationem reparandi Ecclesiam, quatenus dicit ex fructibus, & preventibus Ecclesiæ patronos, & alios teneri ad expensas in subsidium intelligo (salva correctione matris Ecclesiæ) prout jus commune scilicet, deducto necessario ad suam sustentationem, ut possit Ecclesiæ aptius servire, & ita etiam intelligit Joannes Gut de allegatione 10. num. 7. ad f. qui etiam ejusdem Tridentini cap. 7. fol. 21. meminat ibi tenet etiam Barbosa in remiss. ad d. cap. 7. num. 3. affirmat Sarmient. de redditib. Ecclesiæ 1. p. monito 82. n. 3. Cened. in collecta. ad. decretal. 153. ad medium.

17. Pariter & ex eo vides, Episcopum vim non facere haud deferentem appellationi interposita sententia, seu compulsione hujusmodi; eum sibi permitat ea non obstante, nec contradictione, aut exemptione praædicta faciant, & cogant clericos patronos, aut parochianos, & idem disponit Trid. s. 21. de reformatione, cap. 8. loquendo etiam in beneficiis; tam secularibus, quam regularibus, & etiam exemptis, ut singulis annis visitentur, & current Episcopi congruentibus remediis, etiam per sequestrationem fructuum, ut quæ renovatione indigent, aut restituitione, reficiant, appellationibus quibuscumque, &c. judicium deputationibus, & eorum inhibitionibus, &c. idem quod cap. 8. etiam decretivit idem Trid. in fol. 7. de reformatione cap. 8. ut ordinarii opportuni reredits provideant: ut Ecclesia, quæ reparatione indigent, reparentur, appellationibus privilegiis, confutudinibus, etiam ab in memorabili tempore præscriptis, iudicium deputationibus, & illorum inhibitionibus, &c. idem quod cap. 8. etiam Apostol. cæ delegatus, transferre potest in Ecclesiæ matricis, aut alias Ecclesiæ locorum eorumdem, seu vicinorum arbitrio suis atque in eisdem Ecclesiæ erigant altaria vel capellas, sub eisdem invocatoriis, vel in jam erecta altaria, vel capillas transferant, cum omnibus emolumentis, & oneribus prioribus Ecclesiæ impositis, & ad Ecclesiæ Parochiales etiam jurispatronatus pariter extendit Trid. ubi in verbo. Parochiales vero ibi, quod si nimis egestate omnes laborent, ad matricem 27. seu viciniores Ecclesiæ transferantur, cum facultate tan. dicit. Parochiales, quam alias Ecclesiæ eritas in profano usus, non sordidos, ereta tamen ibi cruce, convertantur, &c. Zerola in 17. xi Episcop. verbo visitatio. §. 6. verbi. novum dubium 1. p. & declaratio sanctæ congregations super eodem c. 7. à princip. & super illis verbis (quod si nimis egestate omnes laborent, &c. dicit, quod Ecclesia diruta parvulorum redditum potest ex sententia Congregationis, in præclaris usus, non tam sordidos (ereta tamen ibi cruce) converti, & transfigri ad matricem, seu viciniores Ecclesiæ, ubi ergendum est altare, sub eadem invocatione imposito oneri titulari; ut curet ibi celebrari singulis hebdomadis per sacerdotem idoneum: cæmeterium ita profanandum, & deinde cæsa transferenda esse ad novum cæmeterium, quod à titulari confruatur in eo loco, quo magis placuerit populo. Et eadem congregatio super vericulo (ad matricem seu viciniores, &c.) dicit in hac: Quod quando Ecclesia diruitur, onus M. illarum ad matricem Ecclesiæ transferendum est, & in eis expensis possident Ecclesiæ dirutam, altare erigen unum nomine diruta. (Et eadem super vericulo) in profano usus non sordidos (dicit: Quod ordinatus non debet sine causa profanare capellas, & si aliquam profanandi causam habeat, eorum clementia potius attribuenda esse Ecclesiæ, quæ est caput dictarum capella rum, quam alteri.)

18. Hac tamen, quæ diximus clericum in parochialis diruta reparationem teniri: intelligendum, & extendendum est ad quolibet beneficiario, beneficiorum simplicium in quibus ad reaificationem ipsi soli (descente fabricæ) compellendi sunt; non alii, ita teneat. Abb. in c. 1. n. 3. de Ecclesiis adi. Joan. Gutier. Valascus confil. 179. n. 13. Navarr. de spol. clericorum §. 8. n. 11. verbi secundo Joan. Gutier. allegatione 10. sub n. 1. Zerola in praxi Episcop. 1. p. verbo visitatio §. 6. dubius. & probat l. 11. tit. 10. p. 1. & facit quod congregatio Concilii censuit super d. cap. 7. fol. 11. de reformatione in principio dum loquitur de reaificatione Ecclesiæ non curata, & beneficii simplicis super illis verbis (ob eorum inopiam, &c.) ita inquit: Si populus nolit Ecclesiæ, quæ minatur ruinae instaurari, debet penitus desfrui, & sic sequitur, quod populus non tenetur reaificare Ecclesiæ non curata, si nolit, fecit parochiale in subsidium, ad quod tunc de necessitate, non de voluntate teneatur, & ad modis omnibus compelluntur ex supradictis Tridentini decretis. Sed 21. tunc quando dicta Ecclesia non curata diruta, vel colapsa sit deficiente fabrica, vel beneficiario, seu his adhuc non sufficientibus de ligentia ordinarii petatur elemosyna per populum, & viros circumvicos, maximè in Ecclesiæ devotionis, ut ita se vidisse semel affirmat Gutier. suprà n. 8. ubi etiam superius n. 7. ad fin. dicit, 22. se vidisse item agitari, cuius expensis deberent sacrificari quedam eremitorum illius diecessis Placenti, quæ erant defuncta tempore cuiusdam cleri & tamen eo defuncto, directo libello à defensore prium causarum illius Episcop.

²⁸ Et adverte, quod matrix Ecclesia, ad quam haec translatio facienda est, intelligitur de Parochiali, scilicet respectu parochiarum, & aliarum inferiorum similitudinum, sub illius districtu existentium, quia carum respectu Parochialis dicitur matrix, ad eamque facienda est translatio praedita, text. in cap. ad audiencem I. de Ecclesiis editio, text. gloss. & Abb. in cap. venerabilis de verborum signific. idem Zerol. in elem. I. num. 3. & 4. de sententiis excommunicati. Zerol. in praxi Episcop. verbo, Ecclesia matrix respectu autem Parochialium Cathedralis Ecclesia matrix est, & ad eam translatio est facienda.

²⁹ Et de Ecclesiarii translatione facienda, quando necessarias id exigat, vide Rebussum in praxi benef. tit. de unio, gloss. I. n. 8. Mandos. regul. 21. cancellar. q. 7. & 8. B. et. decr. 345. Perusti. de unione c. 4. n. 11. Zerola in praxi Episcop. verbo visitatio §. 9. p. 345. Frater Emanuel Rodriq. quesit. regul. tom. I. q. 43. art. 13. Boball. in post. lib. 3. c. 5. n. 34. Plures Doctores refut. Cenedus in collect. ad decretal. 153.

³⁰ Et de plurius aliis huic astringentibus, an ista translatio dicatur uno, & incorporatio, vel remaneat Ecclesia distincta, cum retineat invocationes eadem introitus, emolumenta, & onera distincta ab aliis, in quam transfertur. Et ad hoc ut in ea translatio tanquam unio possit ordinarius tanquam delegatus Sedis Apostolice se intronit, & residere juxta dispositionem Trid. sess. 7. de reform. c. 6. vide Zerolam in d. praxi ver. visitatio l. p. §. 6. d. b. 10. & an ordinarius lapides, ligna, trabes, & alia hujusmodi Ecclesie diruta, & collapta, & profanata ab eo possit vendere, vnde Navar. de foli. §. 18. n. 10. vers. 3. & n. 11. vers. 2. Iff. in l. 2. n. 6. vide de iure Empytheuti Zerolam ubi proxime, dab. 9. & declarations Cardinalium, sub d. ca. 7. & quibus vendi possunt, & quae ex eis opera construi & offici possunt, vide c. ligna Ecclesia, de consecratione d. 1. & ibi gloss. c. ex antiquis 54. d. c. que sententia 19. qu. 3. optimis 18. t. 10. p. 1. ubi Greg. & Montal.

³¹ Circa inscriptionem autem eius, quod secundo loco possumus hujus capitis, an a sententiis, nam quo illis competens assignatur portio arbitrio ordinarii vel ex fructibus ad Ecclesiam matrem, quomodo cum pertinens, ut dicit Concilium Trid. in d. cap. 4. ver. in illis autem, & d. c. ad audiencem. Quia igitur dicta Ecclesia ita dicitur redditibus abundare: quod prater illius villæ proventus, minister illius convenienter valeat sustentationem habere, &c. d. 19. tit. 10. p. 1. justum vim fuit pro tanto danni compensatione, illi attribuuntur præsentandi, ut pet. text. in d. c. ad audiencem, ibi, ad præsentationem Rectoris Ecclesiae majoris, cum canonico fundatoris assensu, instituta, &c. & iterum ibi in fin. Si vero persona matricis Ecclesiae virum idoneum præsentare distulerit, vel opus illud voluerit impedit: tum nihilominus facias opus ad perfectionem deduci, & virum bonum (appellationis cessante diffugio, instituire, non omittes, &c.) & idem probatum in d. c. a. Concil. Trid. ad finem, ibi, assignetur portio: &c. nec hujusmodi ordinaciones, & erectiones possunt tolli, nec impediri, ex quibuscumque provisoriis, etiam vigore resignationis, aut quibusvis aliis derogationibus, vel suspensionibus, &c. & facit etiam d. 19. d. tit. 10. p. 1. ad fin. ibi, bien quedam mandat que la fagan in termino de otr. a propriae clergio in ella que la servas, aunque lo contradigan, e no solo presenten los clergios de la primera, &c.

³² A postolica fedis delegati in omnibus Ecclesie parochialibus, vel Baptismalibus, in quibus populus ita numerosus sit, ut unus Rector non possit sufficere Ecclesiasticis sacramentis ministrandis, & cultui divino peragendo cogant Rectores, vel alios, ad quos pertinent, sibi tot sacerdotes ad hoc manus adjungere quot sufficient ad sacramenta exhibenda.

³³ In his vero in quibus ob locorum distantiam, five difficultatem parochiani sine magno incommmodo ad percipienda sacramenta, & divina officia audienda, accedere non possunt, novas Parochias; etiam invitit Rectoribus juxta formam constitutionis Alexandri III. quæ incipit ad audiencem, constitui possunt. Idem etiam disponit (ubi alias rationes novas conficiendi

Parochias refert) text. in c. cum tribus, de consecratione, ubi gloss. in Ecclesiis 16. quæst. 7. cap. antepenult. causam causa & q. c. felix multis c. præcipimus de consecratione d. 1. c. temporis qualitas 16. quæst. 1. 19. & 17. & 8. tit. 10. p. 1. Abb. in c. 2. num. 7. de decimis Gregor. Lopez in d. l. 7. idem Gregorius tacit etiam l. 3. in 5. p. 1. ubi Greg. gloss. 6. Zerol. in praxi Episcopali p. 1. verb. Parochia §. 6.

Igitur si Episcopus aliquis ex his rationibus, causis, que justissimum motus, construere faciat novam Ecclesiam non faciet violentiam, si appellatione ab hac recta sententia interposita, non detulerit, quia caret suspensivo effectu, text. est in d. c. ad audiencem, ibi sublato appellationis obstaculo, &c. & iterum ibi ad finem; appellationis cessante diffugio, &c. & in Trident. ibi; nec hujusmodi ordinationes & erectiones possint tolli, nec impediri, ex quibuscumque provisoriis: etiam vigore resignationis, aut quibusvis aliis denegationibus, vel suspensionibus, &c.

Quod quando ita clare non disposuisset, tacite in eo debet subintelligi, cum sit jus novum edictum in confirmationem, & approbationem d. c. ad audiencem cuius ampliations, & limitationes accipere debet, iuxta l. scientiam, juncta gl. ibi, ubi communiter notant Doctores ff. qui sententia cogant. & in l. 3. C. de silentiis verbo de usurpationib: communiter probat, & in l. hac confirmata in prim. gloss. 3. C. qui testam. facere posunt. Bart. in l. sed & si posteriores, & ibi Joannes Orosius n. 12. ff. de legib. & in l. 1. n. 31. de constit. Principium, post illi ibi n. 16. Mencha de successo. creat. §. 3. n. 10. Covarr. in rubr. de statuam. 2. p. n. 18. cum seqq. Gutier. p. xl. quæst. civil. lib. 4. quæst. 1. num. 4. Gregor. Lopez in 7. tit. 13. p. 6. gloss. 9.

Huc tamen Ecclesia noviter erectæ, novus etiam sacerdos præficiendus est ab Episcopo ad præsentatioem Rectoris, & patroni confruentis (si quis est) nam ex quo illis competens assignatur portio arbitrio ordinarii vel ex fructibus ad Ecclesiam matrem, quomodo cum pertinens, ut dicit Concilium Trid. in d. cap. 4. ver. in illis autem, & d. c. ad audiencem. Quia igitur dicta Ecclesia ita dicitur redditibus abundare: quod prater illius villæ proventus, minister illius convenienter valeat sustentationem habere, &c. d. 19. tit. 10. p. 1. justum vim fuit pro tanto danni compensatione, illi attribuuntur præsentandi, ut pet. text. in d. c. ad audiencem, ibi, ad præsentationem Rectoris Ecclesiae majoris, cum canonico fundatoris assensu, instituta, &c. & iterum ibi in fin. Si vero persona matricis Ecclesiae virum idoneum præsentare distulerit, vel opus illud voluerit impedit: tum nihilominus facias opus ad perfectionem deduci, & virum bonum (appellationis cessante diffugio, instituire, non omittes, &c.) & idem probatum in d. c. a. Concil. Trid. ad finem, ibi, assignetur portio: &c. nec hujusmodi ordinaciones, & erectiones possunt tolli, nec impediri, ex quibuscumque provisoriis, etiam vigore resignationis, aut quibusvis aliis derogationibus, vel suspensionibus, &c. & facit etiam d. 19. d. tit. 10. p. 1. ad fin. ibi, bien quedam mandat que la fagan in termino de otr. a propriae clergio in ella que la servas, aunque lo contradigan, e no solo presenten los clergios de la primera, &c.

³⁴ Et insuper ex eo, tum quia ab affiliatione congrue Rectori, seu Vicario Parochiali appellatione minimè esse deferendam diximus supra c. 2. bac 3. parte. Tum ex eo, quia est providere Ecclesie de Rectori, in quo pariter appellatione non suspendit, ex Trid. sess. 14. de reformatione, cap. 18. & dixi late supra 2. parte cap. 13. à num. 167. & infra hac 3. parte, cap. 2. à num. 44. & etiam probatum ex verbo d. l. part. ibi, aunque lo contradigan, &c. & quod importat appellationem non admittendum, ut diximus etiam hoc cap. supra num. 15. & 2. parte cap. 8. ante finem à num. 107.

An rædificans, vel reparans Ecclesiam dirutam, vel

Pars III. Cap. VI.

369

super gloss. in verbo obventiones, tenet Gregor. Lopez in d. l. gloss. 9.

⁴⁰ Et ideo sanctissimum providit Concilium Triden. in d. c. 4. ibi, Ut ei competens assignetur portio ex fructibus matris, & si necesse fuerit, Episcopus compellere possit populum, ea subministrare, quæ sufficient ad vitam dictorum Sacerdotum sustentandam: cujus etiam meminit Zerola in praxi Episcop. 1. p. verbo Parochia §. 6. Pro qua facit quod alia decretiv. idem Trid. sess. 24.

⁴¹ de reformatio. c. 13. Quod in Parochialibus Ecclesiis, quarum fructus adeo exigui sunt, ut debitum nequeant reditoribus sansfacere, curabit Episcopus, si per beneficiorum unionem, non tam regularium, id fieri non possit, ut primarium, aut decimarium assignatione, an Parochianorum symbola, ac collectas, aut qua ei videbitur commodiori ratione, tantum redigatur: quod pro Reditoris, aut Parochia necessitate dicenter sufficiat, & hoc etiam de jure divino & naturali, Abb. in c. novum genus, n. 7. de mis. quæst. 87. à num. 1. in corpore, & ad 4. Covarr. lib. 1. c. 17. num. 2. & 4. vers. quæst. ratio l. 2. varia. resol. Turrecrema. in c. omnis Christianus, de consecratione d. 1. Sylvester verbo decima 1. p. 5. q. num. 168. Zerola ubi suprà.

CAPUT VI.

Ab eo, quod sit secundum legis, & juris dispositionem, canonicas sanctiones, an decretiva, à judiceque eas exequentes: seu ubi jus commune resistit, aut ubi juris, & de jure presumptio adest: appellationi emissâ non deferendo, violentiam adest, dicatur: ubi etiam exacte de appellationibus frivilis.

SUMMARIUM.

¹ Stultus est contra stimulum calcitrare.

² Appellatio emissâ ab eo quod sit secundum juris decreta & determinationem, non suspendit.

³ A præcepto de residendo beneficium residentiam requiri non datur appellatio.

⁴ A iudicio jurisdictionem exequente non permititur appellare.

⁵ Appellationem non esse admittendam ab eo, quod sit secundum juris dispositionem & canonica decreta, qui probent. & à n. t.

⁶ Resignatarius tenetur dimittere possessionem à se possedenti beneficii, postquam ad prius est possessionem beneficii resignati (non obstatne appellatio) cuius defensio judee vnde nullam facere declarabit Senatus.

⁷ Appellationem contra juris clari dispositionem ut frivola non est deferendum.

⁸ Præsentatio in postu appellare, ut patronus alium intra terminum præsentet accumulativè tantum.

⁹ Appellaris non potest, ne stat quod de jure fieri permittitur.

¹⁰ Ordinem suscipere necessarium beneficio compulsa professor non appellat, quominus interim exequatur præceptum.

¹¹ Sequestrum licet regulariter sit prohibitum, tamen quando in causa particulari lex præcipit sequestrum apponendum appellatio non admittitur.

¹² Lex ubi aliquid fieri præcipit, judee id faciens dictum legi executor, a quo non est licita appellatio. Quia tunc potius operatur lex, quam homo, cuius est executor, ibid.

¹³ Juris executione non gravat.

¹⁴ Canon seu lex quando in aliquo casu determinate aliquid faciendum præcipit, (ut in exemplis apostolis) non admittitur appellatio.

¹⁵ Cautionem præstandam in aliquo casu particulari ubi lex determinatè præcipit, sit appellatio non obstat.

¹⁶ Licitum quod est fieri ante appellationem, & post illam fieri potest.

¹⁷ Lex ubi præcipit aliquid fieri, jam causa censetur decisus & determinatus per sententiam legalem, quo causa à legi dispositione videtur appellari si à judece ut legis executor appellatur.

¹⁸ Appellatio à juris dispositione & determinatione non est licita.

¹⁹ Appellatio ubi non admittitur à sententia, pariter nec ab ejus executori, aut executione.

²⁰ Ab executione rei judicata, aut obligationis Cameralis, & garantigati appellans presupponit antecedens validum, a quo executio dependet & negat consequens necessarium, quapropter non auditur.

21 Appel-

370 De Regia Protect. vi oppress. appell.

- 21 Appellatio à sententia legali est contraria juri, & per consequens frivola, cui nec deferitur, nec cau-
ta, & sub n.26.
- 22 Appellatio à sententia legali jus resistit, habetque
contra se juris presumptionem, & ideo non cau-
ta.
- 23 Appellant à monitorio, ut intra certum tempus acce-
das ad recedendum, resistit jus cunctum, & potest
Episcopos ea non obstante ad executionem procedere.
- 24 Appellant à correctione resistit jus, ac interim non
causatur attentatio.
- 25 Appellatio pendente interposita per Canonicum à
Capitulo imponente honestam corr. rationem, seu etiam
à correctione per ordinarium, potest ad executorem
devenire, quia dicitur frivola.
- Concil. Trid. sess. 13. c. ad fin. eductus, ibid.
- 26 Frivola dicitur appellatio interposita ab interlocutoria
expressa minima legitima causa, aut à jure im-robata.
- 27 Appellar licet à denegante beneficium concessum per
jus commune, quia ubi denegatur juris communis
observantie, gravamen infuratur.
- 28 Appellatio iniicitur iustitia.
- 29 Causa immediata appellatio est injuria, injuria,
& gravamen.
- 30 Frivola appellatio dicitur, ubi non ad eum gravamen.
nec legitima causa.
- 31 Jus & injuria opponitur invicem, quia jus neminem
gravat.
- 32 Executio juris jure non facit injuriam.
- 33 Pignus quominus vendat creditor, appellari non li-
cit per debitorem.
- 34 Mandata regia, vulgo (provisiones ordinariae) dicta,
quibus ultiora suprema tribunalia non recipiunt
supplicationem, quia paribus inveniuntur expeditiorum,
executio legis ita differt.
- 35 Appellatio qui ret effici. & non habet adminicu-
lum juris, ut minus legi non impedi executionem.
- 36 Corpus carens anima & spiritu vitali, quemadmodum
manet frigidum, ubi appellatio carens iustitia (cu-
jus est minima) ut frivola mortua censenda est.
- 37 Frivola esse dicuntur, que informia & frigilia sunt,
secundum Budacum.
- 38 Frivola appellatio dicitur inanis & varia.
- 39 Frivolum verbum importat caducum vel inutile.
- 40 Frivola appellatio nec jus defert, nec est à judece
deferendum.
- 41 Frivola appellatio non deferens iudex Ecclesiasti-
cus, vim non facere declarat Senatus.
- 42 Frivola appellatio que dicitur, relinquens judicis
arbitrio, vide n.57.
- 43 Frivolum esse appellacionem, ut iudex arbitratur po-
test appellatio non obstante procedere ad iudicium.
- 44 Frivola appellatio illa dicitur, que nihil prodest po-
test, nec ullum unquam juris esse fuit.
- 45 Appellatio qua carens effici. & non habet adminicu-
lum juris non impedi executionem.
- 46 Appellatio calumniosa illa dicitur, non solum que in
eius interpositione apparet talis sed & que talis de-
tegatur in finitum.
- 47 Causa in iusta in appellatio attenditur ad detergendū
ipsam frivolum, frivolarum, aut calumniam.
- 48 Causa in appellatio ab interlocutoria infusa, quan-
do illam frivolum detegatur.
- 49 Legitima appellatio illa dicitur, que interponitur ex
causa, que si esset probata, reputaretur legitima.
- 50 Causa legitima & iuste approbata si infusa sit in appelle-
tione ab eo quod fit secundum juris dispositionem,
& à judece illam exequente, deferendum est illi.
- 51 Appellatio contraria juris quocunque vadat, in nulla
instantia potest efficiunt fortis (iuste attento) quia
jus est certum, & ubique idem operatur.
- 52 Frustra aliquis faciens nulliter facit, etiam ipso jure.
- 53 (Frustra) diilio significat impotentiam faciendo.

Pars III. Cap. VI.

371

- 54 Frivolum appellacionem tunc arbitrabitur iudex,
quando apparet legitima indicia ad tortorum, &
illa reus in termino sibi concessio non purgavit.
- 55 Frivola appellatio tunc recipi potest quando notorie &
manifeste talis detegitur fecus si in dubio, sive du-
bium sit juris sive facti.
- 56 Frivola & calumniosa appellatio quando ita notorie &
manifeste dicatur apparet remissiva.
- 57 Frivolum appellacionem non debet iudex arbitrari,
ubi ita notorie apparet.
- Frivola non dicitur appellatio interim, dum remaneat
disputandum, ibid.
- 58 Frivola appellatio redduntur exempla.
- 59 Frivola appellatio dicitur notorie, quando quis peti-
rit in causa recusationis, quod eligantur arbitri, ubi
eligendi non sunt.
- 60 Frivola dicitur appellatio quando interponitur à sen-
tentia, quia illam non tari.
- 61 Appellatio non audetur, si ex sententia non gravatur.
- 62 Appellatio non admittitur a judece aliquid admittente
cum clausula (si & in quantum, &c.) quia tunc
neminem gravat.
- 63 Clausula (si & in quantum) operatur secundum jus,
& sic cum j. sit certum non remaneat admissum, ubi
jus id dicitur.
- 64 Approbandum admitti non debet nisi ad id, quo pro-
bato non relevat, nec prodest, puta quando aliquid
confitit in jure.
- 65 Aprobatio delegata ejus articuli, qui probatus
non prodest, appellatio emissa tanquam frivola non
erit deferendum.
- 66 Imperari non debet alicui non fecisse, quod factum
non prouisser.
- 67 Juramento sibi oblatum licet recusat pars, que be-
ne probavit.
- 68 Articuli imperinentes & non relevantes non sunt
admittendi.
- 69 Articuli imperinentes qui dicantur remissiva.
- 70 Parvus in tenetia presentare intra terminum edi-
torum, cum habeat terminum iuris, an possit eorum
petere prorogationem pro tempore sibi à jure con-
cessa ut interim praefitibus queat criminari, vel ejus
etas legitima compleatur, emissiva.
- 71 Frustris appellatio dicitur in dolo esse.
- 72 Iudicis officio pertinet reformatio, que dolo aut mali-
itia gesta sunt à parte lite pendente.
- 73 Index ex officio potest repellere calumniosas exceptio-
nes ad intricandum & procrastinandum iudicium
oppositas.
- Item de appellazione frustratoria, ibid.
- 74 Clausula (appellatio remota) aut (appellatio post-
posita) tollit effectum suspensivum.
- 75 Clausula (appellatio remota) apposita in bulla super
provisione beneficii, non precedens causam cognitione
parum aut nihil operatur, quia per ea non tollitur
alii appellatio legitima, sed frivola dumtaxat.
- 76 Clausula (appellatio postposita) non operatur, ubi
apparet de notorio gravamine.
- Clausula (appellatio postposita) semper apponitur in
parte executiva literarum, quia non comprehendit
contradicentes de jure, sed tantum de facto, ibid.
- 77 Clausula apposita in executiva gratia, nec auget gra-
tiam, nec tellit surreptionem.
- 78 Clausula (appellatio postposita) de materia quia la-
te sint evidenti.
- 79 Frivola appellatio non obstante, an iudex ad ulte-
riora queat procedere, & an per illius delationem à
se abdicet jurisdictionem, & an inhibito à superiori
emanata vigore frivola executionis impedit ex-
ecutionem sententiae, vide remissiva.
- Cone. Trid. sess. 13. de reform. c.1. verba reconsentunt, ib.
- 80 Appellatio tanquam frivola à judece rejecta, si pars non
contradicat appellando, videtur satis frivolum esse.
- 81 Frivola
- 81 Frivole appellantem potest iudex à quo excommuni-
care tanquam consumacem.
- 82 Praesumptio juris & de jure condannato repugnat,
non erit in appellacione audiendus.
- 83 Condemnatus praesumptioe juris & de jure, dicitur
convictus & confessus, ac ideo nullo modo audiatur
appellant.
- 84 Praesumptio juris & de jure non recipit probationem
in contrarium.
- 85 Praesumptio juris & de jure ubi recipit probationem
in contrarium, admittit etiam tunc appellacionem.
- 86 Praesumptio juris & de jure, in quibus casibus admittit
probationem in contrarium, & quales sint pra-
sumptiones juris, & de jure, remissiva.
- 87 Praesumptio juris tantum condemnatus non prohibe-
bet appellare.
- 1 G randis est hujus capituli materia, in qua par-
tem negativam amplectit, judicem Ecclesiasti-
cum vim non facere, denegans delationem appellatio-
ni interpositae ab eo, quod facit in executionem Cano-
nicorum decreti & cautionis, atque secundum juris dispo-
sitionem, distinxit. Pro quā expendo & illud Christi
Domini Actuum Apostolorum 9. dicentes, Durum est,
contra simulum calcitrare, text. expressus in l. si. Soff. de
appell. recip. ibi item si ex perpetuo edicto aliquid de-
cernatur, id, quo minus fiat, non permititur appellare
text. celebris in c. consult. 29. in ord. de appell. ibi,
non convenit, ut pro bujusmodi appellacionibus ab
observatione decreta debet abstinere, &c. text. in cap.
cum in cunctis 7. in ord. ibi, nec profisit eis appellatio-
refugium, si forte in constitutionis iustus transgressionem
per appellacionem voluerit se tueri, &c. de elec-
tione lib. 6. probat etiam text. optimus, in c. relatum, de
clericis non resid. ibi, nec patrocinari debet eis appellatio-
nis duffum, si contra hujusmodi intentiōē decre-
ti fuerit interjectum, &c. Ex quo constat appellatio-
ne non esse deferendum, per beneficium interjecta à
praecepto, seu sententia, que mandat residerem bene-
ficium, de jure residentiam requirens, per quā & alia
iura latē probavimus, & resolvimus supra 2. part. c. 15.
a. p. 16. Hanc conclusionem probant etiam gl. ibi in d.
c. consult. 1. nota. & gloss. in verbo pro bujusmodi appella-
tionibus, ubi etiam uterque Abb. Sicul. & Panormit. ex
quo etiam aliā similiē eliciunt conclusionem, ut à
judece jurisdictionem exequente non permititur appella-
lio, latē etiam ibi Philip. Franc. Abb. Panor. in d. c.
relatum, n. 3.
- Hanc insuper conclusionem probant Maran. in praet.
5 de ord. iudiciorum 6. p. ii. de app. n. 345. quem solū
referens sequitur Joan. Gotter. in conf. 10. n. 21. dicentes,
quod ab actu celebrato, & gesto secundum legi dispo-
sitionem, & canonicas sanctiones, nec à judece eas, &
decreta juris exequente, non potest appellari, allegant
ad hoc text. in d. c. consult. Et ita in casu, de quo per
eudem Gotter. ibi, nempe, ut possefiz resignatarius
dimittat possessionem prioris beneficii adepta possefiz
secundi resignati secundum jus commune, & clau-
sulam expressam Bullæ resignationis, ex hac doctrina
potissimum tenuit, appellatio deferendum non esse,
& Cancillarium Regiam Vallisoletanam aditam per
viā violentiā pro appellacione à condemnato inter-
jecta delatione vim non fieri, causamque judici remit-
tendam declarasse.
- 7 Pro quo facit etiam quod alias determinavit Rota,
ut testatur Seraph. dec. 310. sub n. 1. dum haec dicit: tum
etiam consideratum fuit, appellacionem Martini fuisse
frivola & calumniosa, & contra juris clerici disposi-
tionem, concedendis patronis sex mensis, idea non
causare attentata, cum ei iudex deferre non teneretur,
ad c. 2. de dolo & contum. lib. 6. Achille dec. 6. de appell.
que ut vides, optimè nostram probat conclusionem.
- 7 Pro quo facit etiam quod alias determinavit Rota,
ut testatur Seraph. dec. 310. sub n. 1. dum haec dicit: tum
etiam consideratum fuit, appellacionem Martini fuisse
frivola & calumniosa, & contra juris clerici disposi-
tionem, concedendis patronis sex mensis, idea non
causare attentata, cum ei iudex deferre non teneretur,
ad c. 2. de dolo & contum. lib. 6. Achille dec. 6. de appell.
que ut vides, optimè nostram probat conclusionem.
- Et sic generaliter est verum, quod quando lex, vel
canon in aliquo caſu determinato aliquid praecipit, &
mandat faciendum, prout in vacatio[n]e beneficij appo-
natū edictū, in curato praeficiatur economus, &
affigetur ei congrua, non suspendit appellatio, nec
aliquid

aliquid operatur in his casibus, ut stis locis diximus. Et etiam quando lex in aliquo cau determinato juberet cautionem praestari, ut in editio praetoris secundum l.i. & Rahr. ff. ut legatorum seu fideicom nomine cava-

stur, quoniam ejus praestationem non suspendit appellatio subsecuta, text. elegans in ratione sui, in l. postquam S. imperator, ibi, Imperator Marcus Anton. Julio Balbo, recripsi, eum, a quo res fideicommissae petebantur, cum appellatio, cavae, &c. recte placuit Principi; post provocacionem quoque fideicommissi cautionem interponi, quod enim ante sententiam, si petitionis dies moraretur, fieri debuit: amitti post victorianam delata petitione non oportuit, &c. ff. ut legato seu fideicommiss.

16 nam. cavae, ex quo text. & unam communiter elicuntur Doctores conclusionem: ut omne illud quod licitum est fieri ante appellacionem, & ipsum etiam libet illa pendere, ut sit videtur per Bart. in l. furti §. i. in princ. ff. de iis qui nota, inf. Alex. in rubr. n. m. novari. Marant. de ord. judic. 6. p. tit. de appell. Corfetus in singul. verb. app. incipit regula in 6. lim. & per dictum text. qui secundum Dymum ibi, n. 1. alibi hanc formam conclusionem Vitali: de clau. in claus. nihil novari appell. pen. sub n. 1. vers. item fallit, multos citat, multaque exempla adducit in comprobacionem, Lancelot, de attenti. 2. p. cap. 2. lim. 15. per totam.

17 Et huius nostrae doctrinae, scilicet; appellatio non esse defendum interjecta ab eo, quod sit secundum juris & canonis dispositionem, aut judice eam exequente, rationem libertissime reddam, quia quando lex super aliquo cau determinato aliquid disponit; & fieri juberet, sicut ipse casus videtur ab ipsa lege determinatus, & sententias ex sententia ab ipsa lege lata, & ideo quando in tali cau appellatur, potius ab ipsius juris dispositione censeretur appellari, quod utique nec permittitur nec admittendum est. Bart. & omnes in l. ennes populi a. n. 53. & supra ff. de justitia & iure. Bobadilla in pal. l. 3. c. 8. n. 278. litera B. ad fin. Bernard. Diaz in regul. 675. Gratian. in regul. 35. idem in reg. 171.

18 & sic iudex ut quod lex mandat, obtemperans exequitur, nihil nos facit, sed ei minister & executor legis, ergo cum ab ipsa sententia legati, & legis dispositione, at determinatione non sit facta appellatio, pariter nec ab eis executor & executione, & late compabant Gratian. Rebuffi, & Marescot, post alios locis proximè citatis num. 12. quia actus non attribuitur gerenti, sed mandanti, ut alibi in simili proposito latius diximus pluribus probant, nempe 2. p. c. 3. per totum.

19 Nam certum est, quod quando à sententia aliqua, vel quia est privilegiata, vel quia transfuit in rem judicatam, sicut vel tres conformes; appellatio non admittatur, pariter nec ab ejus executor, & executione, l. ab executor, ff. de appell. ab executione, & quorum appell. non recip. l. executor, C. de appell. optima l. quoniam judicis ibi, appellatio suscipere recusat, que non contraria executionem, sed adversus sententiam, & c. de appell. & facit l. si qua piana, ff. de verbo. signific. nam taliter appellans ab executione facta vigore rite judicata, obligationis cameratis aut guaranteeatis, presupponit antecedens validum: à quo executio dependet, & negat consequens; scilicet, illorum executionem, & sic nihil agit; ita eleganter dicit Geminia. conf. 99. incipit super primis, n. 3. allegans ad Joan. Monachum. Gallesius in tr. de Camerali 30. p. in c. de questionibus variis post processum incident. n. 3. cum tribus seqq. Marq. de comm. 2. p. c. 2. n. 11. Hier. Gonz. in regul. de mensib. gl. 9. in annot. n. 221.

20 Altera etiam ratio est quoniam isthac appellatio ab hujusmodi sententia legali interjecta est contraria iuri, ac ideo dicunt frivola, frustratoria, & calumniosa, que nec est admittenda, nec ei deferunt, nec causat attentata, probat text. i. c. pervenit, ibi, frustratoria

dilationis causa de appell. juncto text. in d.c. relatum, de clericis non resid. & probat explesa dicta deciso Rota 310. apud Seraphinum supr. relatum Geminia. & Abb. in c. consilium 3. de appell. Socin. conf. 39. col. 6. in 4. vol. Marant. de ord. jud. 6. p. tit. de appell. n. 171. & cum illi 22 refutat jus, cuius presumptionem contra se habet, appellatio non permittitur, & licitum est judicis ad ulteriore procedere, Rota dec. 234. alias 35. de app. in novis, incipit si Rector. Alciatus. conf. 58. incipit gubernatorem, n. 9. vol. 6. optimè Capitaq. dec. 328. 1. p. n. 2. & per 17. Tuschus. Mandol. in tracl. de monitorii 9. 77. per totam, ubi 23 dicit; aliquo appellante à monitorio, ut intra aliquod tempus accedit ad resendum beneficium, appellatio ne non obstante; potest Episcopus ad ulteriore juris executionem procedere, quia hinc tali refutat jus commune, ejusque recursu, appellatio, & reclamatio, ut ita non audatur, & idem Alciatus in conf. 3. incipit in hac n. 2. & seqq. lib. 6. ubi dicit, quod interposita ap. 24 pellatione à correctione, quia ei jura commune refutat, & contra appellante presumitur, attentata non sine revocanda, & facit quod dicit Anch. conf. 410. n. 7. & 8. Tuschus conf. 397. 1. tom. quod appellatio quae 25 interponitur à canonico super honesta correctione apposita per Capitulum, cum sit frivola, potest Capitulum (ea spreta) ad ulteriore executionem devenire, & idem de appellatio à correctione facta per ordinarium, ut pariter taquam frivole deferre non tenetur, probat explesa Trid. scilicet 13. c. 1. ad fin. & ideo appellatio 26 dicitur frivola interposita ab interlocutoria expresa minus legitima causa, vel expresa aliqua reprobata à jure, Cornelius conf. 193. pro dec. primi in fin. n. 17. Scaccia de app. q. 2. sub n. 4. 8.

Quia quando appellatio est juri contraria, non causat attentata, probat, ultra supradictos Bald. referens Joan. And. in Novella. in c. ff. de co. 1. quo tempore miles, & secundum Innocentium in c. bone, de app. Greg. Lop. in 2. 26. m. 23. gl. 5. ad medium, quemadmodum, & c. converso appellari licet à denegare beneficium concessum per jus commune, quia ubi denegatur observantia juris communis, ibi infertur gravamen, ita per Bald. conf. 378. n. 2. lib. 5. tenet Card. Tuschus 1. tom. concil. 359. tit. de app. ab interior. an admittatur & quanto, n. 39. litera A.

Denide & aliam rationem reddamus, nam cum ap. 28 pellatio innitatur iustitia, Math. de Afflict. dec. 341. n. 4. 29 causa ea uia immediata appellatio est iniustitia, in 29 iuria, & gravamen c. suggestione in fin. c. cum censante, de appell. Petrus Surd. conf. 102. n. 13. 1. p. ac ita tunc dicuntur frivola; quando interponitur linea legitima causa, ut quia appellari, ubi non est gravatus iniuste & tunc dicitur, vana, & inanis, ut per Geminia dicit Marant. de ord. judic. 6. p. de appell. num. 336. ius enim neminem 31 gravat, inquit j. & iuria opponuntur invicem. I. memorini. C. unde vi. l. 2. C. de indic. vidui, sollem. l. C. de iis qui veniam atas. imperian. c. 2. 16. q. 6. pariter atque nee juris executio, nec iudex exequens, qui facit lege permittente, c. qui peccat. 23. queat. l. 4. Gracchus. C. de adulterii, ergo non poterit appellari, & hanc rationem ita tradit Abbott. in d. cap. consilium et tertio sub n. 3. de appell. cuius supra meminimus, probant nos 32 stram conclusionem. Pro quo facit, quia juris executio non habet iuriam l. injuriarum, & §. 1. ff. de iuris, l. quemadmodum l. Magistratus, ff. ad legem Aquil. Prosp. Farin. in tracl. praxi crim. 1. tom. 4. 5. sub n. 7. ubi etiam dicit, quod compulso necessaria & probabilis adum non vitiat, per l. ff. si quis omisca causa testam. gl. in l. interdum ff. quod falso tuore aucto, & hoc etiam pertinet, quod dicit l. ff. in fin. de appell. recip. ibi: item quoniam pignus vendere licet appellari non possit 33 nam cum haec facultas liberè sit creditor à jure permissa, putat quando creditor adiut judicem, & per sententiam judiciale expectatio bieunio obtinuit dictam

Et cum à jure, non omnes modis quibus cognoscitur⁴² & detegitur calumnia appellatio frivola, potuerunt diffiniri: propterea judicis arbitrio esse hoc remolum, scripferunt Marbl. in l. questionis modum n. 45. ff. de q. Men. de arbit. jud. lib. 2. c. 197. n. 7. Caesar. Contard. in repe. l. unica. C. si de mom. poss. fuer. app. n. 40. Lancelot. Robert. de attenti. 2. p. c. 12. in 6. lim. n. 3. & seqq. Claud. Bertazzo. ad consil. Berl. 201. patris. 348. in ad. lit. A. quadropter si judex (cum ejus arbitrio hoc sit relatum)⁴³ arbitratus fuerit appellatio in aliquo cau frivola esse, & calumniam, ea non obstante, ad executionem procedere potest, ut loquendo in appellatio à decreto tortura, scriptis B. Jardus ad Clarum in 9. 64. n. 85. ubi affirmit, ita servari in statu Ecclesiastico, allegat. Folier. in pract. crim. in 3. p. princ. n. 50. Prosper. Farin. in tr. crim. tom. 2. q. 38. n. 27. vide n. 57. quomodo hoc arbitrium sit regulandum.